
 

 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

    (Provincia  di  Cosenza) 
                

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      

 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA     

  

        

                                                                      

                                                OGGETTO:  
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

 

Richiamati gli artt. 24, 36 e 157 del Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.; 

  

Preso atto: 

- delle Linee Guida di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i., recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione;  

- del Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 di approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, 

del D. Lgs 50/2016;  

- del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 n. 263 Regolamento recante 

definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l’affidamento di servizi di 

architettura e ingegneria;  

 

Atteso che gli incarichi da affidare mediante selezione dall’elenco di professionisti saranno di importo 

inferiori ad € 100.000,00 mentre per incarichi di importo superiore ad € 100.000,00 ed inferiore alla soglia 

comunitaria saranno affidati mediante procedura aperta o ristretta ai sensi dell’art. 60 e 61 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i;  

 

 

  SERVIZIO:   

27 03/02/2020 

DETERMINAZIONE N° 22 

 

 

DEL  03/02/2020 

Approvazione avviso pubblico per la costituzione di un 

elenco di Operatori Economici cui affidare incarichi di 

servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo 

presunto inferiore ad € 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 

comma a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. int. e mod.. 

 

 



Ritenuto di dover avviare la procedura per la pubblicazione di un avviso pubblico per la costituzione 

dell’elenco di professionisti per la selezione di professionisti cui affidare incarichi di servizi attinenti 

l’architettura e l’ingegneria di importo presunto inferiore ad € 100.000,00, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e 

succ. int. e mod.; 

 

Visto lo schema di avviso pubblico e relativi allegati per la costituzione dell’elenco di professionisti da 

selezionare per le procedure negoziate o affidamenti diretti;  

 

Considerato che: 

- l'elenco sarà articolato in più sezioni distinte e articolato per categorie di servizi per come di seguito 

indicate:  

-  Sezione A: Progettazione e Direzione dei lavori  

 - Sezione B: Coordinamento della Sicurezza   

- Sezione C: Supporto al Rup  

- Sezione D: Studi Geologici  

Lo stesso sarà costituito dai soggetti in possesso dei titoli professionali abilitanti allo svolgimento delle 

specifiche prestazioni come dagli stessi dichiarato in base a precedenti incarichi analoghi e degli ulteriori 

requisiti richiesti, che abbiano prodotto domanda secondo le modalità del presente avviso; 

- con la pubblicazione dell’avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, 

procedura aperta o ristretta, dialogo competitivo o procedura negoziale e non sono previste graduatorie, né 

l’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, nemmeno con riferimento all'ampiezza, frequenza 

e numero degli incarichi già svolti o all'esperienza maturata; 

- i requisiti e gli altri elementi integranti la domanda e il curriculum non determineranno una graduatoria di 

merito ma hanno il solo scopo di manifestare la conoscibilità dei singoli soggetti componenti il mercato dei 

servizi professionali, la disponibilità all'assunzione dell'incarico e il possesso delle condizioni richieste che 

costituiranno condizioni di ammissibilità alla selezione di candidati al conferimento di incarichi professionali 

nel rispetto dei principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza; 

- l'Amministrazione comunale si riserva la facoltà di verificare a campione quanto dichiarato dai 

professionisti ammessi nell'elenco, con l'avvertenza che in caso di esito negativo dell'accertamento si 

procederà alla cancellazione dall'elenco e alla denuncia alle autorità competenti;  

 

Considerato che: 

- l’elenco avrà validata triennale e che durante la sua vigenza potrà essere aggiornato e/o integrato, a regime 

e di regola con cadenza semestrale;  

- l’avviso sarà pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Scigliano, per una maggiore diffusione sarà 

inviato agli ordini professionali provinciali;  

- trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa non sarà necessario il visto di regolarità contabile e 

attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato elenco e di pubblicarlo all’albo pretorio on-line del Comune di 

Scigliano nella sezione bandi di gara e contratti nonché nella sezione Avvisi;  

 

Visto il D.L.gs. n. 50/2016 e succ. int. e mod. 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

- Di avviare la procedura per la pubblicazione di avviso pubblico per la costituzione di un elenco di 

Operatori Economici cui affidare incarichi di servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo presunto 

inferiore ad € 100.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. int. e mod.; 

 

- Di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente;  



- Di approvare la domanda di iscrizione che gli operatori dovranno utilizzare per l’iscrizione all’elenco 

operatori economici quale allegato A dell’avviso di manifestazione di cui trattasi;  

 

- Di pubblicare l’avviso Comune di Scigliano nella sezione bandi di gara e contratti nonché nella sezione 

Avvisi ed inoltre inviarlo agli Ordini Professionali provinciali di riferimento; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

           f.to  Ing. Raffaele Pane   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 03 DEL 03/02/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 03/02/2020 

Lì, 03/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 03/02/2020 al  18/02/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 


